
 

ITS Academy - Fondazione “Mo.So.S.” (Mobilità Sostenibile Sardegna) 
Istituzione del Sistema terziario di Istruzione Tecnologica Superiore (ITS Academy) 

 
 

 
Certificato n. IT272909 

Via Giuseppe Mercalli, 1 - 09129 – Cagliari (CA) 
Tel./Fax. 0704524701 - C.F./P.I. 92224820925 

fondazionemosos@gmail.com          fondazionemosos@pec.it 
www.fondazionemosos.it 

 

 

Prot. n. 1296/23                                                  
Cagliari, 21.12.2023 
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 
n. 13 del 21Dicembre 2023 

 
Oggetto: Nomina del Responsabile Unico Procedimento (RUP) - “ADEGUAMENTO DELLE STRUTTURE 

TECNOLOGICHE E LABORATORIALI DELL’ISTITUTO ITS MO.SO.S. E ATTIVAZIONE DI UN CORSO DI 

FORMAZIONE PER SPECIALISTI MANUTENTORI AERONAUTICI ELETTRO-MECCANICI ED ELETTRO-AVIONICI “ – 

INTERVENTO FINANZIATO DALLA LEGGE DI STABILITÀ 2023 L.R. N.1 DEL 21 FEBBRAIO 2023, COMMA 29 

ARTICOLO 13 CUP: G29H23000000002. 

IL PRESIDENTE 

VISTO il Regolamento della Fondazione che all’art. 13 – la Giunta Esecutiva, prevede: “…. Nei casi di imprevisti 

in cui sia impossibile riunire la Giunta Esecutiva in modo formale la decisione potrà essere assunta dal 

Presidente previa consultazione con i membri della Giunta Esecutiva anche attraverso e-mail. I membri della 

Giunta Esecutiva esprimeranno i propri pareri nei tempi indicati nelle comunicazioni del Presidente. Le 

decisioni assunte con procedura d’urgenza saranno ratificate nella successiva seduta della Giunta Esecutiva”; 

 

VISTO il comma 29 dell'art 13 della L.R. 1° FEBBRAIO 2023 - Legge di stabilità 2023 che stabilisce "Ai fini 

dell'implementazione di una International Flight Training School (IFTS), presso la base dell'Aeronautica 

militare di Decimomannu, ove si autorizza, a favore della Fondazione ITS Mo.So.S. la spesa complessiva di 

euro 2.220.000 per ciascuno degli anni 2023 e 2024 ed euro 1.640.300 per l'anno 2025 in ragione di: a) euro 

2.000.000 per ciascuno degli anni 2023 e 2024 e di euro 1.420.300 per l'anno 2025 per l'adeguamento delle 

strutture tecnologiche e laboratoriali del medesimo istituto (missione 04 - programma 05 - titolo 2); b) euro 

220.000 per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025, per l'attivazione di un corso di formazione per specialisti 

manutentori aeronautici elettro-meccanici ed elettro-avionici (missione 04 - programma 05 - titolo 1)."; 

 

VISTA la Convenzione n. 23 Prot. RAS 15524 del 20/11/2023 e l’Atto integrativo n. 24 Prot. RAS 16281 del 

27/11/2023, entrambi stipulati tra l’Assessorato della Pubblica Istruzione, beni culturali, informazione, 

spettacolo e sport e la Fondazione Mo.So.S. con oggetto “CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE MO.SO.S. 

RECANTE ADEMPIMENTI PER L’INTERVENTO DENOMINATO “ADEGUAMENTO DELLE STRUTTURE 

TECNOLOGICHE E LABORATORIALI DELL’ISTITUTO ITS MO.SO.S. E ATTIVAZIONE DI UN CORSO DI 

FORMAZIONE PER SPECIALISTI MANUTENTORI AERONAUTICI ELETTRO-MECCANICI ED ELETTRO-AVIONICI “ – 

INTERVENTO FINANZIATO DALLA LEGGE DI STABILITÀ 2023 L.R. N.1 DEL 21 FEBBRAIO 2023, COMMA 29 

ARTICOLO 13 CUP: G29H23000000002” che disciplina il finanziamento di euro € 5.420.300,00; 

 

VISTA la Nota Ras Prot n. 16617 del 29.11.2023, in cui si comunica l’impegno contabile alle risorse finanziarie 

stanziate dal Consiglio Regionale, di cui sopra; 

 



 

ITS Academy - Fondazione “Mo.So.S.” (Mobilità Sostenibile Sardegna) 
Istituzione del Sistema terziario di Istruzione Tecnologica Superiore (ITS Academy) 

 
 

 
Certificato n. IT272909 

Via Giuseppe Mercalli, 1 - 09129 – Cagliari (CA) 
Tel./Fax. 0704524701 - C.F./P.I. 92224820925 

fondazionemosos@gmail.com          fondazionemosos@pec.it 
www.fondazionemosos.it 

 

 

CONSIDERATO che la Città Metropolitana di Cagliari, con la scrittura privata per comodato d’uso gratuito del 

06.06.2023 (REP. N. 5299) e con relativo atto aggiuntivo del 09.11.2023 (REP. N. 5372) di estensione del 

periodo del comodato, ha ceduto al Beneficiario per un numero di anni pari a 8 (otto) sino alla data del 

31/12/2031, l’immobile sito in Cagliari in via Giuseppe Mercalli n.1; 

 

CONSIDERATO che la Fondazione Mosos, Beneficiaria del finanziamento ha inviato con la nota prot. RAS 

0015161 del 14/11/23 13:34 i documenti a) Relazione-tecnica-finanziariaCI-signed.pdf, contenente la 

relazione illustrativa dell’intervento con gli elementi tecnico e finanziari; b) CRONO PROCEDURALE MOSOS-

signed.pdf, contenente il cronoprogramma procedurale dell’intervento; c) SchemaAttoAgg_Marcato-

signed_signed.pdf, contenente l’atto integrativo di estensione del periodo del comodato da parte della Città 

Metropolitana di Cagliari; 

 

DATO ATTO che l’intervento nel Quadro finanziario e nel Cronoprogramma finanziario prevedono un importo 

totale di finanziamento pari a euro € 5.420.300,00, così distribuito: € 2.000.000 relativi all’anno 2023, € 

2.000.000 relativi all’anno 2024 e 1.420.300 per l’anno 2025; 

CONSIDERATO che occorre procedere con estrema urgenza alla nomina del Responsabile Unico 

Procedimento (RUP) per il Procedimento di cui sopra, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, al fine di 

procedere alla pubblicazione sulla GUE e sugli organi di stampa e la Gazzetta Ufficiale Italiana, come richiesto 

nelle vie brevi dalla Città Metropolitana. 

       DETERMINA 

Di nominare Responsabile Unico Procedimento il Geometra Marco Schirru; 

Di notificare al Geometra Marco Schirru i contenuti del presente atto; 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

della Fondazione. 

 

 
 

     Il Presidente 
 Roberto Neroni 

 


		2023-12-22T13:00:10+0000
	ROBERTO NERONI




